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Lénda “Tekste shqgipe me alfabet arab” pérfshin
tekstet e ndryshme shqipe té krijuara me aflabet
arab nga fundi i shekullit 17 deri né fillim té shekullit
20. Pérgéndrimi béhet kryesisht né tekstet letrare
shqipe té shkruara me alfabet arab duke u njoftuar
miré pér rrjedhat e zhvillimin e késaj pjese té
letérsisé shqipe, respektivisht pér risité letrare qé
kéta krijues me alfabet arab i sollén letérsisé sé
vjetér shqgipe. Njéherit studenti do té duhej té keté
njohuri té mjaftueshme edhe pér pérfagésuesit mé
eminent té letérsisé alhamiado shqiptare qé
pérfshihenh né kété cikél e té cilét konsiderohen
pararendésit e letérsisé sé Rilindjes kombétare
shqiptare dhe té jené né gjendje qé pa véshtirési té
veganta t'i lexojné tekstet shqipe me alfabet arab.
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Qéllimet kryesore i nénshtrohen shqyrtimit té
gasjeve té ndryshme pér studimin e teksteve shqipe
me alphabet arab. Theksi do té vihet né zhvillimin e
aftésisé sé studentit pér té deshifruar, transkriptuar
dhe kuptuar se si té lexohen tekstet shqipe me
alfabet arab. Kéto mundésojné njohjen e studentit
pér ta kuptuar mé lehté

risité letrare qé kéta krijues me alfabet arab i sollén
letérsisé sé vjetér shqgipe; té ngriten debate dhe
diskutime qé do té nxisnin mendimin kritik te
studentét pér vlerat e letérsisé shgipe me alfabet
arab; t'i kuptojné shkaget dhe impaktet e letérsisé
shqgipe me alphabet arab né zhvillimin e letérsisé
shqgipe né pérgjithési.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né
gjendje gé té:

- t'i krahasojé tekstet e ndryshme shqipe me alfabet
arab dhe t'i pérshkruaj dallimet e tyre grafike.

- t’'é diskutojé pér ndryshimin stilistik, tematik dhe
pérmbajtésor té kétyre teksteve.

- té diskutojé problemet né leximin/transkriptimin e
teksteve shqipe me alfabet arab té cilat sikundér
dihet jané né doréshkrim.

- té prezentojé rezultatet e letérsisé shqipe me
alfabet arab duke identifikuar pérfagésuesit e saj mé
eminent.

- té diskutoj pér metodén dhe problemet e
transkriptimit té teksteve shqipe me alphabet
arab.

- Té dallojé llojet e shkrimeve (paleografia)

- Térajtojé llojet poetike té kultivuara né
alhamiadon shqiptare.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
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Ligjératat 2

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 10
Detyré shtépie 1
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2
Pérgatitja pér provimin final 1
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2

Projektet, prezantimet, et;.

Kollokfiumi 30%;
Provimi final 50%.

f. 481.
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Kufiri i kalueshmeérisé sé |éndés éshté 50%.
Vijueshméria dhe pjesémarrja aktive 20%;

15
15

15
15

15

30
15

10

15
30

15

Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve té mésimit duke pérdorur
material/tekste té ndryshme qé do té zgjedhen nga autorét si: Mulla
Dervish Peja, Nezim Frakulla, Muhamed Kygyk Cami, Tahir Boshnjaku,
Sheh Junuzi, H. Ali Ulginaku, Sheh Mala etj. dhe do té diskutohen
problemet e véshtirésité e leximit/transkriptimit té kétyre teksteve.

1. Abdullah Hamiti, Véshtirésité e leximit té teksteve shqipe me grafi
arabe, “Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare”, 19, Prishting, 2001, f. 143-157.

2. Abdullah Hamiti: Nezim Frakulla dhe Divan i tij shqip, Logos — A, 2008,



1. Mahmud Hysa, Alamiada shqiptare, “Logos-A”, Shkup, 1997;

2. Poezia e bejtexhinjve, (Pérgatiti Hajdar Salihu), “Rilindja”, Prishtiné,
1987;

3. Hasan Zyko Kamberi, Poezi (Botim tekstual kritik), Genciana Abazi-Egro,
Tirané, 2016.

4. Poezi shqipe me alphabet arab, pérgatitén pér botim: Abdulla HAMITI
&Abdulla REXHEPI, Akademia e Shkencave e Shqipérisg, Tirang, 2022

5. Shejh Maliqi dhe Divani i tij shqip, pérgatiti: Jahja Hondozi, Logos-A,
Shkup, 2014.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Rrrethanat politike dhe kulturore para lidnjes sé letérsisé shqipe me alfabet
arab. Fillet e letérsisé shqgipe me alfabet arab.

Java 2: Karakteristikat e letérsisé shgipe me alfabet arab: simbolika, figuracioni.
Format letrare té letérsisé shgipe me alphabet arab: Mersnevia, Kasidja,
Gazeli, llahia...

Java 3: Adaptimet e alfabetit arab pér nevojat tingullore té gjuhés shqipe.

Java 4: Karakteristikat e pérbashkéta grafike té autérve té shkrimeve shqgipe me
alfabet arab -Véshtirésité e leximit té shkrimeve shqgipe me alfabet arab.

Java 5: Mulla Dervish Peja: Pjesé té zgjedhura nga vepra “Vasijetname” — lexim.

Java 6: Nezim Frakulla : Poezi té zgjedhura nga divani shqip i Nezim Frakullés — lexim.

Java 7: Muhamed Kygyk Cami : Pjesé té zgjedura nga vepra e Camit — lexim.

Java 8: Hasan Zyko Kamberi: Poezité té zgjedhura — lexim.

Java 9: Tahir Efendi Boshnjaku: Pjesé té zgjedhura nga vepra “Vehbije” — lexim.

Java 10: Sheh Junuzi: Poezi té zgjedhura nga Divani — lexim

Java 11: Hafiz Ali Ulginaku dhe veprat e tij. Pjesé té zgjedhura nga veprat né
doréshkrim té Hafiz Ali Ulginakut —lexim.

Java 12: Fjalori né vargje turgisht-shqip i H. Ali Ulginakut — pjesé nga fjalori.

Java 13: Sheh Mala: Pjesé nga Divani i Sheh Malés — lexim.

Java 14: Mevludet né gjuhén shqipe: Pjesé té zgjedhura nga tre mevludet né gjuhén

shqipe. Mevludi i Konispolit, Hafiz Ali Ulginakut dhe ai i Tahir Popovés.
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Java 15: Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me detyrat né klasé dhe né shtépi gjaté
semestrit dhe pérgatitja pér provimin final.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Vijimi né ligjérata dhe ushtrime duhet té jeté i rregullt, gjaté mbajtjes sé mésimit duhet té mbretérojé
getésia, té shkycen telefonat celular si dhe hyrja né sallé duhet té jeté me kohé. Plagjiarizmi dhe kopjimi
né provime jané té dénueshme; studenti merr note negative.
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